
 事 務 連 絡 

令和３年 11 月 16 日 

 

 

都道府県 

各  市 町 村  衛生主管部（局） 御中 

   特 別 区 

 

 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

 

 

ファイザー社ワクチン及び武田／モデルナ社ワクチンの 

有効期限の取扱いについて 

 

 

予防接種行政につきましては、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

ファイザー社ワクチン及び武田／モデルナ社ワクチンの有効期限については、武田／モデルナ

社ワクチンの有効期間が７か月から９か月に延長されたこと等を踏まえ、下記のとおり御連絡いたし

ます。 

各都道府県及び市町村（特別区を含む。）におかれましては、本事務連絡に基づいてワクチン

の有効期限を取り扱っていただくとともに、関係機関等への周知をお願いいたします。 

また、これに伴い、「ファイザー社ワクチン及び武田／モデルナ社ワクチンの有効期限の取扱い

について」（令和３年10月22日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室事務連絡。以下「令和３

年10月22日付け事務連絡」という。）は廃止し、本事務連絡をもって代えることとします。ただし、フ

ァイザー社ワクチンに係る記載については、本事務連絡により廃止した令和３年10月22日付け事

務連絡の１の記載から変更はございませんので、申し添えます。 

なお、下記の取扱いについては、添付文書上の保存方法を遵守したワクチンに適用されるもの

であり、本取扱いを踏まえつつ、保存方法についても適切にお取りはからいいただくようお願いい

たします。 

 

 

記 

 

 

１ ファイザー社ワクチンの有効期限について 

（１）有効期限の変更について 

ファイザー社ワクチンについては、令和３年（2021年）９月10日に-90℃～-60℃での有効期間



が６か月から９か月に延長されました。 

他方、有効期間が６か月であるという前提で有効期限（最終有効年月日）が印字されている

バイアルも、現在、流通し、使用されているところです。 

新型コロナワクチンは、貴重なワクチンであり、これを無駄にせず、有効に活用する観点から、

このようなバイアルについては、有効期間が９か月まであるバイアルとして取り扱って差しつかえ

ないこととしたため、次の取扱いをお願いします。 

 

（２）見分け方及び取扱いについて 

   有効期限が令和４年（2022 年）２月末まで又はそれ以前となっているバイアルについては、

有効期間が６か月であるという前提で印字されているものですので、新しい有効期限は印字さ

れている有効期限より３か月長いものとして取り扱うよう、お願いいたします（別添１）。 

   また、被接種者に渡される接種済証に貼用するワクチンシールには、バイアルに印字された

ものと同じ有効期限が記載されているため、被接種者に対して有効期限切れのワクチンを接

種された等の不安を与えることがないよう、適切に情報提供していただくようにお願いいたしま

す。 

    

２ 武田／モデルナ社ワクチンの有効期限について 

（１）有効期限の変更について 

武田／モデルナ社ワクチンについては、令和3年（2021年）7月16日に-20℃±５℃での有効

期間が６か月から７か月に延長されたところですが、令和３年（2021年）11月12日にこれが７か月

から９か月へと更に延長されました。 

他方、現在流通しているバイアルは有効期間が６か月又は７か月であるという前提で印字され

たものになります。 

新型コロナワクチンは、貴重なワクチンであり、これを無駄にせず、有効に活用する観点から、

このようなバイアルについて、有効期間が９か月まであるバイアルとして取り扱って差しつかえな

いこととしたため、次の取扱いをお願いします。 

 

（２）見分け方及び取扱いについて（別添２参照） 

   有効期限が令和４年（2022 年）３月１日まで又はそれ以前となっているバイアル（ロット

No3004733 のバイアルを除く。）については、有効期間が６か月であるという前提で印字されて

いるものですので、新しい有効期限は印字されている有効期限より３か月長いものとして取り

扱うよう、お願いいたします。 

また、ロット No3004733、000048A及び 000049Aのバイアルは、有効期限が７か月であるとい

う前提で印字されているものですので、新しい有効期限は印字されている有効期限より２か月

長いものとして取り扱うよう、お願いいたします。 

   被接種者に渡される接種済証に貼用するワクチンシールについては、別添２に記載したバ



イアルのうち、ロット No3002180からロット No3004230 までのバイアルのワクチンシールに、バイ

アルに印字されたものと同じ有効期限が記載されているところです。そのため、ワクチンシール

に有効期限が印字されている場合には被接種者に対して有効期限切れのワクチンを接種さ

れた等の不安を与えることがないよう、適切に情報提供していただくようにお願いいたします。 

 

３ 有効期限の短いバイアルの優先使用について 

 新型コロナワクチンは、貴重なワクチンであり、これを無駄にせず、有効に活用する観点から、有

効期限の短いバイアルから使用していただくよう改めてお願いいたします。 

 


